**¶** Hæc conclusio sic explicata probatur.

**¶** Primo probatur ex sacris literis, in locis allegatis pro præcedenti conclusione. Et præcipue hoc significatur in illo testimonio ad Hebr. 4. cum dicitur: quod pertingit vsque ad diuisionem spiritus, & animæ, compagum quoque, & medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis. Et quod non est inuisibilis aliqua creatura in conspectu eius, & in Psalm. 146. dicitur. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. In his vltimis verbis significatur exacta, & distincta Dei notitia. Nam qui nominat aliquam rem proprio nomine, exactè & distinctè, & in particulari cognoscit rem illam. Hoc etiam significatur ad Roman. capitulo quarto, cum dicitur de Deo. Quod vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt. Vbi significatur distincta, & exacta notitia omnium existentium, & etiam possibilem: ergo.

**¶** Secundo probatur conclusio ex doctrina Sanctorum Patrum. Hoc enim docet in locis allegatis pro præcedenti conclusione. Et multa alia loca Sanctorum ad-

Secunda conclusio.

ducentur in conclusione sequenti. Hanc etiam sententiam docet Diuus Thomas, 1. part. quaestione 14. artic. 6. primo contra gent. capit. 50. quaestione illa vnica de scientia Dei artic. 4. ergo.

Prima ratio.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam Deus est summè, & maximè cognoscens vt iam dictum est: ergo Deus cognoscit omnia propria, & distincta cognitione. Probatur consequentia: quia si solum cognosceret omnia quantum ad aliquam rationem communem & veluti vniuersalem, nõ cognosceret summè, & maximè, nam qui cognosceret omnia distincta, & propria cognitione, excellentiori & meliori modo cognosceret.

¶ Confirmatur argumentum. In diuina cognitione propter suam eminentiam & perfectionem luit omnes cognitiones factæ aut factibiles eminentissimo modo: ergo continentes cognitiones propriæ & distincte rerum omnium eminentissimo modo.

Secunda ratio.

¶ Secunda ratio. Nam Deus perfecte, & cõprehensiuè cognoscit seipsum, vt iam probauimus: ergo distincte & secundum propriam rationem cognoscit omnia alia à se. Probatur consequentia. Omnia alia continentur in diuino esse eminentissimo modo, non solum secundum rationes cõmunes, & vniuersales, sed etiam secundum rationes particulares, secundum quas distinguuntur. Nam omnis entitas & perfectio reperitur in Deo altissimo, & eminentissimo modo. Ad cognoscendum vero cõprehensiuè, & distincte aliquam rem necessarium est, quod distincte cognoscantur omnia quæ continentur in illa re.

¶ Confirmatur hæc ratio, & explicatur. Quia omnia quæ habent rationem entitatis, & perfectionis reperiuntur in diuino esse eminentissimo modo, sed non solum habent rationem entitatis, & perfectionis illa in quibus creaturæ conueniunt vt ens, &c. Sed etiam rationes particulares per quas distinguuntur: ergo istæ rationes etiam particulares sunt in diuino esse, ac subinde cognoscuntur ab ipso Deo.

Tertia ratio.

¶ Tertia ratio. Homines & Angeli cognoscunt res distincte, & propria cognitione: ergo Deus cognoscit omnia propria cognitione, & distincte. Probatur

**A** consequentia. Quia omnes perfectiones quæ sunt sparsæ in creaturis, sunt vnitæ eminentissimo modo in ipso Deo. Itaque considerandum est, quod sicut Deus taliter est ipsum esse in abstracto, quod nulla de perfectionibus essendi illi deest: ita etiam diuina cognitio taliter attingit ipsum esse, quod etiam attingit omnes perfectiones essendi quæ sunt in ipso esse. Vide plures rationes in D. Thom. in locis citatis.

Coroll.

¶ Ex hac conclusione sequitur. Quod Deus non solum cognoscit distincte rationes vniuersales, sed etiam particulares specificas, & etiam numericas. Nam vt supra definitum est, in diuino esse non solum continentur rationes vniuersales, & specificæ, verum etiam numericæ altissimo, & eminentissimo modo: ergo cognoscit omnes istas rationes distincte, si quidem cõprehendit seipsum in quo istæ rationes reperiuntur. ¶ Sed explicandum est magis in particulari per quid cognoscit omnia alia à se distincta cognitione & propria. Quia cū diuina essentia sit vnica simplicissima difficillimè apparet, quod sit similitudo propria diuersorum prout inter se distinguuntur per proprias formas. Si enim aliquid est simile alicui secundum propriam formam necessarium est, quod sit dissimile alteri, quod distinguitur ab alio secundum propriam formam. Et ita diuina essentia nõ poterit esse principium intelligendi ad cognoscendum omnia secundum quod distinguuntur inter se, sed secundum quod conueniunt in aliqua ratione communi. Ad huius expositionem sit.

¶ Tertia conclusio, Deus cognoscit omnia alia à se distincta cognitione, & secundum propriam rationem per suam essentiam tanquã per speciem intelligibilem.

Tertia conclusio.

**D** Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis, in quibus hoc aperte significatur Psal. 101. perspexit de excelso sancto suo, quasi de seipso excelso alia vidēs, vt explicat D. Thom. primo contra gent. c. 49. circa finem: quia vt supra dictum est, Deus in sacris literis dicitur excelsus ad significandam maximam Dei puritatem. Et eadem ratione dicitur Sanctus, & ita ad significandū, quod Deus cognoscit omnia per suam purissimam essentiam dicit, quod perspexit de excelso Sancto suo: ergo.

¶ Secun-

D. Dionys.

¶ Secundo probatur conclusio ex dictis Sanctorum D. Dionys. cap. illo septimo, de diuinis nominibus mirabiliter hoc asserit dicens. Quare diuina mens omnia cõinet ab omnibus segregata cognitione, secundum omnium causam in seipso omnium scientiam præcipientis. Antequam Angeli fierent sciens, & producens Angelos, & cuncta alia intrus, & ab ipso, vt ita dicam principio sciens, & ad substantiam agens. Et hoc arbitror tradere eloquium, quando dicit. Quod scit omnia antequam fiant ipsa, non enim ex existentibus existentia discens nouit diuina mens, sed se ex seipsa secundum causam omnium scientiam, & cognitionem, & substantiam præhabet, & præcipit nõ secundum visionem singulis se immitentis, sed secundum vnã causam continentiam omnia sciens, & continens, &c. Et subdit statim. Igitur se ipsam diuina sapientia cognoscens cognoscit omnia, immaterialiter materialia, & inuisibiliter diuisibilia, & multa vnitue, in ipso vno omnia, & cognoscens, & producens. Et subdit acutissimam rationem dicens. Etenim si secundum vnã causam Deus omnibus existentibus esse tradidit, secundum eandem causam sciet omnia, sicut ex ipso existentia, & quæ in ipso præextiterunt, & nõ ex existentibus sumer ipsorum cognitionem, sed seipsis singulis eorum, & alijs aliorum cognitionis erit largitor. Non igitur Deus propriam habet suipsius cognitionem, alia autem communem existentia omnia cõprehendentem. Iste locus clarus est ad nostrum propositū, & qui maiorem claritatem desiderat videat D. Tho. super illum lectione tertia D. Aug. Tom. 4. lib. 83. quaestione 46. vbi sic ait. Quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia contidisse: Quod si fectè dici & credi non potest, restat vt omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo qua equus. Hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur proprijs sunt creata rationibus. Has autem rationes vbi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente creatoris. Non enim extra se quidquam positum intuebatur, vt secundum id constitueret, quod constitueret: nam hoc opinari sacrilegum est. Eandem sententiam docet Diuus Thomas in innumeris locis 1. parte, quaestione. 14. articulo. 6. circa finem, primo contra gentes, capitulo 49. per

D. Aug. 8.

D. Tho.

multa capita, & præcipue capitulo quinquagesimo quarto.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio. Nam diuinum esse, & diuina essentia continet nobilitates, perfectiones, & entitates rerum omnium, vt iam supra demonstratum est, ita vt nihil entitatis, & perfectionis reperiatur in creatura, quod non sit in ipso Deo eminentissimo, & purissimo modo: ergo per diuinum esse, & per diuinam essentiam poterit Deus cognoscere quidquid perfectionis, & entitatis reperitur in omnibus rebus.

¶ Confirmatur argumentum. Quia Deus cognoscit seipsum per suã essentiam tanquam per speciem intelligibilem. Quoniam Deus maximè est in seipso. Et similiter Angelus cognoscit seipsum per suam substantiam, & essentiam propter eandem rationem, sed perfectiones, & entitates omnium rerum melius sunt in Deo quam in seipsis: ergo per ipsum diuinum esse, & diuinam essentiam poterit Deus omnia cognoscere.

Secunda ratio.

¶ Secunda ratio. Essentia diuina purissima, & infinita cum sit, etiam in esse intelligibili continet eminentissimo modo perfectiones omnium specierum intelligibilium, sicut in esse entitativo continet entitates rerum omnium: ergo poterit Deus per suam diuinam essentiam cognoscere omnia distinctissimè.

¶ Confirmatur argumentum: quia vt docet Diuus Thomas prima parte, quaestione 55. articulo. 3. & nos diximus supra quaestione 4. articulo 4. Angelus superior per vnica speciem potest cognoscere distincte omnia quæ cognoscit Angeli inferiores per plures species. Quoniam illa species in esse intentionali, & intelligibili continet rationem illarum plurium specierum, sed diuina essentia in esse intelligibili continet eminentissimo modo rationem infinitarum specierum intelligibilium: ergo per suam essentiam distinctissimè cognoscit omnia.

Tertia ratio.

¶ Tertia ratio est, Deus non accipit cognitionem ab ipsis rebus creatis, vel creatilibus, nec potest habere aliquod accidens in aliquo genere: ergo per suã essentiam, & substantiam cognoscit omnia. Consequentia est bona. Antecedens vero quantum ad primam partem cõstat. Quia alias diuinus intellectus reciperet perfectionem à rebus

à rebus creatis. Item nam vt suprãdictum est ex doctrina D. Thom. 1. part. quæst. 55. artic. 1. & 2. Angelus propter suã perfectionem non recipit species intelligibiles ab ipsis rebus, sed habet species congenitas naturaliter: ergo multo magis Deus non accipit species, & cognitionem ab ipsis rebus. Et ita dicit D. Dionys. loco immediate citato. Etenim & Angelos scire dicunt eloquia ea quæ sunt in terra, non secundum sensus, ita cognoscetes sensibilia quidem existentia, sed secundum propriam Deiformis mentis virtutem, & naturam: itaque facit argumentũ, nam si Angeli cognoscunt sensibilia immaterialiter & per species sibi connaturales: ergo multo magis Deus non accipit cognitionem ab ipsis rebus. Secunda vero pars antecedentis constat, quia cum Deus sit ipsum esse secundum omnem rationem, & sit natura quedam abstracta, secundum nullam rationem potest habere adiunctum aliud quod accidens. Nam formæ abstractæ nõ potest conuenire aliquod accidens.

Primum Coll.

¶ Ex dictis in hac conclusione colligitur. Primo quod omnia alia à se quæ Deus cognoscit habent se veluti secundaria obiecta respectu diuinæ cognitionis, & veluti secundario cognita: quod quidem constat ex dictis in articulo præcedenti conclusione vltima. Constat etiam ex definitis in hac conclusione. Nam Deus cognoscit omnia alia per suam essentiam, & per suum esse, diuina vero essentia primo & per se representat seipsam, & veluti secundario representat alia à se. Hoc docet D. Tho. in locis citatis in illa vltima conclusione præcedentis articuli. Et specialiter 1. part. quæstione 14. articulo 5. circa finem corporis vbi dicit. Quod dupliciter aliquid cognoscitur: vno modo in seipso, alio vero modo in altero: in seipso cognoscitur aliquid quando cognoscitur per speciem propriam adæquatam ipsi cognoscibili, sicut cum homo cognoscit hominem per speciem adæquatam ipsius hominis. In alio autem videtur quando videtur per speciem continentis, sicut cum pars videtur in toto per speciem totius. Sic igitur dicendum est. Quod Deus seipsum videt in seipso, quia seipsum videt per essentiam suam quæ est adæquata similitudo sui ipsius. Alia vero à se cognoscit, non in seipsis, sed diuina essentia in quantum diuina essentia continet similitudi-

nem aliorum ab ipso, & respectu illorum est veluti in adæquata similitudo, & excedens: itaque Deus non cognoscit creaturas in seipsis, quia non cognoscit per species adæquatas ipsarum, sed per speciem in adæquatam, & vniuersalissimam, qualis est diuina essentia quæ immediate seipsam representat, creaturas vero mediate. Caterum quia diuina essentia exactissime, & perfectissime representat creaturas quantum mediate Deus cognoscit distinctè creaturas. Quod si quis dicat. Sequitur quod Angeli superiores non cognoscant creaturas in seipsis, consequens autem non admittitur à Theologis: ergo. Sequela probatur: nam Angeli superiores cognoscunt res per speciem in adæquatam, & vniuersalem. Cognoscunt enim hominem per speciem quæ representat hominem, equum, &c. vt supra dictum est: ergo. Confirmatur, & explicatur. Quia sicut diuina essentia non representat immediate creaturas, sed semetipsam, ita species Angeli superioris non representat immediate hominem, & equum & alias naturas specificas, sed quandam naturam communem: ergo cognoscit Angelus superior rem in alio, & nõ in seipso. Dicendum est, quod ratio representata immediate per species vniuersales Angelorum re ipsa non distinguitur à rebus specificis & singularibus, mediate representatis per illam speciem, verbi causa, ratio communis animalis quæ immediate representatur per speciem Angeli superioris re ipsa non distinguitur ab homine & equo, & ita Angelus per illam speciem immediate, & in seipsis cognoscit hominem, & equum. Caterum ratio immediate representata per speciem diuinam realiter distinguitur à creaturis, quæ sunt obiecta mediata: vnde cognitio Dei com terminetur immediate ad illam rationem, quæ est immediatum obiectum speciei diuinæ, non potest ferri ad creaturas in seipsis, sed in alio obiecto distincto realiter.

¶ Secundo colligitur ex dictis in hac conclusione impugnatio aliquarum sententiarum. Prima sententia est Scoti in primo dist. 35. & 36. qui dicit quod Deus cognoscit creaturas in seipso, & in ipsis creaturis, & Caieta. 1. part. quæstione 14. articulo 6. explicat sententiam Scoti quodam exemplo dicens. Sicut si quis videret Petrum in se-

in seipso, & simul intueretur Petrum in speculo, quod esset positum iuxta illum: ita etiam dicit intueretur creaturas in seipsis, & in sua essentia tanquam in speculo. Caterum Scotus non videtur dicere, quod Deus cognoscat creaturas in diuina essentia, sed in seipsis. Iste enim author fingit duo instantia: originis in diuina cognitione, in primo cognoscit Deus suam essentiam absque ordine ad creaturas, in secundo vero instanti producit Deus creaturas ab æterno in quodam esse intelligibili. Quod quidem esse nec est pure ens reale, nec purum ens rationis, sed veluti mediũ inter vtrumque, & creaturas sic productas cognoscit Deus in eodem instanti secundo. Hęc sententia Scoti impugnatur manifeste ex dictis. Nam Deus cognoscit omnia in sua essentia, vt constat ex scriptura, dictis Sancto rum, & rationibus: ergo non cognoscit creaturas in seipsis. Confirmatur primo, quia absurdum est. Quod diuina cognitio, & scientia perficiatur ex cognitione creaturarum in semetipsis. Hoc autem cõcedi debet à sententia Scoti: ergo. Confirmatur secundo. Quia cognitio illa quam habet Deus sui ipsius in primo instanti originis, secundum Scotum est comprehensua Dei: ergo per illam cognoscit omnes creaturas posibles in ipsamet diuina essentia. Et ita merum cõmentum est fingere, secundum instans in quo cognoscit creaturas in seipsis. Consequentia est euidens. Quia cognitio comprehensua diuinæ essentia extendit se ad omnem effectum possibilem diuinæ virtutis, siquidem continetur in Deo veluti in causa, vt iam suprã sepe dictum est. Antecedens vero constat etiam ex ipso Scoto. Nam cognitio quam ponit Scotus in secundo instanti non est cognitio diuinæ essentia, sed creaturarum in seipsis: ergo si cognitio quã habet Deus in primo instanti, nõ est comprehensua, nulla erit cõprehensua suæ essentia, quod est falsissimum. Præmittimus modo id quod dicit iste author. Quod creaturæ ab æterno habent quoddam esse, quod nõ rectè consentit fidei. Nã creaturæ productæ in illo esse imaginato ab Scoto, vel habet esse participatum ab æterno vel nõ, si non habent: ergo nullũ esse habent, nã omne esse quod reperitur in creaturis debet esse participatũ, quod si est participatum: ergo creatum & pro-

ductum ab ipso Deo ab æterno, quod videtur fidei contradicere. ¶ Secunda sententia est Aureoli apud Capreol. in d. citata circa, secundã conclusionẽ, quæ asserit duo. Primum est quod Deus nõ cognoscit creaturas in semetipsis, sed in sua essentia. Secundũ est quod Deus non cognoscit etiã mediate creaturas, secundũ esse quod habent in semetipsis, sed tantũ secundũ esse quod habent in diuina essentia. Et secundum istam sententiã creatura, nec est obiectũ immediatum, & primariũ diuinæ cognitionis, nec mediatur & secundarium, sed diuina cognitio tantũ habet vnicũ obiectũ, scilicet, diuinã essentiam. Hęc in quã sententia impugnatur ex dictis, & dicẽdũ est. Quod Deus cognoscit creaturas omnes secundũ esse quod habent in seipsis, nõ in mediate, sed mediante cognitione suæ essentia. Itaque creaturæ habent rationem obiecti secundarij, & mediati & cognoscuntur quantum ad esse, quod habent in seipsis si attendamus ad id quod cognoscitur, nam cognoscuntur quantum ad omnia prædicata substantialia, essentialia, & accidentalia quæ sunt in illis, tamen cognoscit illas per suam essentiam quam cõprehendit, quoniam in ipsa essentia continentur meliori modo quam in seipsis: & ipsummet esse quod reperitur in creaturis excellentiori modo reperitur in Deo, & ita id ipsum, quod est in creaturis, cognoscitur, cognoscitur tamen per essentia diuinã. De his omnibus vide ea quæ dici solent 1. p. q. 14. arti. 6. Vnde ad argumenta facta in principio articuli respondetur. ¶ Ad primum argumentũ articuli quod est secundum argumentum huius quæstionis respondetur, quod intellectus diuinus per suammet essentia est omnia. Nam est actus purus. Et ita per semetipsum debet habere omnia necessaria ad cognoscendum omnia, & quantum diuinum esse, & diuina essentia, sit aliquid distinctum numero ab omnibus alijs rebus, est tamen aliquid distinctum numero, vt suprã dictum est, quia est forma per se subsistens ambiens, & continens omnem rationem essendi etiam numericam eminentissimo modo, quoniam est aliquid infinitum. Et ita per suam essentiam comprehendentem omnia eminentissimo modo cognoscit omnia. Considerandum enim est. Quod vt suprã diximus diuinum esse distinguitur ab omnibus alijs veluti aliquid

vniversale ambiens, & continens omnia alia entia particularia. Continet vero omnia, & comprehendit completissime, & quantum ad omnia, & ita cognoscit omnia quantum ad omnes rationes etiam particulares.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, sicut ad argumentum præcedens, & dicimus. Quod Deus per suam essentiam tanquam performam excedentem potest omnia cognoscere, & ad illud quod adducitur de Angelo dicendum est pro nunc. Quod non est eadem ratio de Angelo, & de Deo. Nam Angeli essentia finita est, & limitata, & ut diximus supra propter suam finitatem non potest esse principium ad cognoscendum aliquid aliud. Divina vero essentia quantum sit distincta ab alijs, est tamen infinita comprehendens complete omnia alia. De quo plura dicemus articulo sequenti.

¶ Ad confirmationem respondetur: quod quantum ad divina essentia magis distinguatur à quacunque creatura, & ab omnibus simul quam essentia vnus Angeli ab essentia alterius, nihilominus tamen Deus potest cognoscere omnia per suam essentiam, non vero vnus Angelus alterum. Ratio differentie iam est assignata. Imo ex eo quod divina essentia magis distinguitur, (nam distat in infinitum ab omnibus etiam creaturis simul) ideo comprehendit in se complete omnes creaturas, ac subinde cognoscere illas potest per suam essentiam.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod perfectiones que sunt in creaturis non sunt in Deo secundum eundem modum quo sunt in creaturis, nihilominus tamen potest illas optime cognoscere per suam essentiam. Ratio est. Quia ad hoc, quod aliqua res cognoscatur non est necessarium, quod sit in specie intelligibili cum eodem modo quo res est in se. Nam equus cognoscitur per speciem equi, tamen equus à parte rei reperitur materialiter, in specie vero altiori modo, & immaterialiter. Non dissimiliter perfectiones creaturarum reperiuntur in divina natura altissimo modo, sine admixtione potentialitatis, & imperfectionis, & ita possunt cognosci per divinam essentiam tanquam per speciem intelligibilem immaterialem.

¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod alia à Deo distinguuntur ab ipso

A Deo per aliquid reale positum. Nihilominus tamen illud reale positum est in ipso Deo non cum illo modo finito, & limitato, & potenciali quo est in creatura, est tamen in Deo cum altiori modo altissimo, & infinito. Et ita potest cognosci ab ipso Deo. Et ad probationem dicendum est. Quod distinctiuum ut distinctiuum est non debet esse in re à qua distinguitur, est autem illud positum distinctiuum in creatura prout finitum est, & limitatum, & habens admixtum aliquid potenziale. Isto autem modo non est in Deo, sed sub altiori ratione. Est optimum simile in specie intelligibili quæ representat hominem. Nam homo ipse realiter distinguitur ab specie per aliquid positum, nihilominus tamen illud positum per quod distinguitur ab specie intelligibili in ipsa met specie continetur sub alio modo, & ratione sub qua non est distinctiuum. Ita in nostro proposito.

¶ Ad secundam confirmationem respondetur, quod ut prædictum est, quidquid perfectionis, & entitatis etiam numerice reperitur in creaturis, excellentiori modo reperitur in ipso Deo, & ita Deus optime cognoscere potest id quod entitatis, & perfectionis est in creatura. Aduertendum tamen est, quod creatura non est omnino similis Deo. Tum quoniam creatura semper dicit perfectionem cum imperfectione admixtam, Deus vero excludit omnem imperfectionem. Tum etiam quoniam etiam id quod est perfectionis in creatura, præcisè imperfectione est aliquid finitum, & limitatum. Divina vero perfectio est infinita & illimitata, nihilominus tamen Deus per suam infinitam perfectionem potest cognoscere illam perfectionem finitam tanquam per similitudinem excedentem. Sicut patet in specie vniversali Angeli quæ representat hominem, & equum. Illa tamen species est similitudo excedens respectu hominis, & per illa potest cognoscere hominem.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod divina essentia potest esse similitudo diuersarum naturarum, prout diuersæ sunt. Et ad probationem prima Minoris dicendum. Quod quantum ad divina essentiam sit vnica & simplicissima formaliter loquendo, est tamen multiplex eminenter, quoniam continet altissimo modo infinitas perfectiones. Et ita potest cognoscere plures illas perfe-

fectiones etiam prout inter se distinguuntur, quod quidem explicat elegantissime D. Tho. primo contra gentes cap. 54. Ad cuius expositionem supponit illud, quod iam supra definitum est, scilicet, quod divina essentia continet in se perfectiones & entitates omnium entium per modum perfectionis, non per modum compositionis, & per consequens continet in se quidditatem cuiuscunque rei in quantum aliquid ponit, nam ex ea parte perfectione dicit, imperfectione vero in quantum deficit à vero esse quod est esse diuinum, quo supposito explicatur quo modo diuina essentia possit accipi, ut propria ratio singulorum. Quoniam illud in quo multa perfectionaliter continentur, accipi potest ut proprium exemplar & propria ratio eorum quæ sic in ipso continentur, sed omnia continentur in Deo maxima cum perfectione, ergo diuina essentia potest accipi ut propria ratio singulorum, & ita quod est proprium vnicuique in sua essentia comprehendere potest intelligendo, in quo sua essentia imitetur, & in quo à sua perfectione deficiat. Intelligendo enim essentiam suam, ut imitabilem per istum vel illum modum determinatum & finitum cognoscit creaturas, & ita diuina essentia propter suam immensitatem & perfectionem infinitam potest accipi ut propria ratio singulorum, nam propria ratio singulorum reperitur in illa eminentissimo modo, ablata compositione & distinctione. Ad secundam vero probationem minoris respondetur, quod diuina essentia primo & per se representat seipsam, in qua continentur perfectiones rerum omnium eminentissimo modo, & ita veluti secundario representat illas. Vnde diuina essentia in ratione speciei intelligibilis formaliter loquendo est vnivoca. Quia vnivocatio debet sumi ex illo primario obiecto. Verum est quod possumus dicere, quod eminenter & æquialiter est veluti æquinoca. Sicut dicimus quod quantum est vna simplicissima formaliter loquendo in essendo, eminenter tamen est multiplex. Ita etiam dicendum est, quod propter suam eminentiam & perfectionem in representando formaliter representat vnicam rationem, quæ virtualiter & eminenter est multiplex. Et ita formaliter est vnica in representando, eminenter vero continet mul-

A tiplicitatem in eodem genere representatiuo.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod quantum ad Deum cognoscatur creaturas in diuina essentia nihilominus tamen cognoscit illas distincte, quoniam continentur eminentissimo modo in diuina essentia. Et ad hoc quod cognoscatur illas distincte non est necessarium quod contineantur distincte in ipsa diuina essentia, nam satis est quod contineantur altiori modo & perfectiori. Species enim intelligibilis purioris ordinis est, in diuina vero essentia continentur altiori modo & maxime vnité & veluti in similitudine inadæquata. Ad confirmationem respondetur, quod Deus non cognoscit creaturas in seipsis per proprias & adæquatas species, sed per speciem inadæquatam & vniversallissimam, qualis est diuina essentia quæ immediatè seipsam representat, creaturas vero mediate. Cæterum quia diuina essentia exactissime & perfectissime representat creaturas quantum mediate Deus cognoscit distinctissime ipsas creaturas.

¶ Ad sextum argumentum articuli Durand. in primo, distinct. 35. quæst. 4. propter hoc argumentum tenet, quod scientia Dei est particularis & vniversalis, & idem dicendum est de eius cognitione. In huius tamen rei expositionem dico primum. Scientia Dei & eius cognitio simpliciter, & proprie loquendo non est vniversalis nec particularis, sed vtrumque eminentissimo modo, quod quidem docet D. Thomas prima part. quæst. 14. artic. 1. ad tertium, cum dicit. Quod scientia est secundum modum cognoscens, scitum enim est in sciente secundum modum scientis, & ideo cum modus diuinae scientiæ sit altior quam modus quo creaturæ sunt, scientia diuina non habet modum creaturæ scientiæ ut, scilicet, sit vniversalis vel particularis. Itaque argumentum D. Thomæ hoc est, obiectum primarium diuinae scientiæ, videlicet, diuina essentia, non est vniversale nec particulare formaliter, sed eminenter vtrumque, ergo scientia est eminenter vtrumque non formaliter. Probatur consequentia. Quia propria ratio scientiæ pensanda est ex eius primario obiecto. Dico secundo, si attendamus ad obiectum secundarium diuinae scientiæ & cognitionis, scilicet, ad creaturas, scientia Dei

non est vniuersalis proprie nec particularis. Nam scientia vniuersalis proprie loquendo illa est que considerat rationem vniuersalem obiecti non descendendo ad eius rationes particulares. Item scientia particularis proprie est illa que considerat rationes particulares & non vniuersales & communes, scientia autem Dei omnia considerat circa creaturas & vniuersalia & particularia, ergo. Dico tertio. Nihilominus tamen secundum quid scientia Dei in ordine ad obiectum secundarium potest dici vniuersalis & particularis propter argumentum factum, & in hoc conuenio cum Durando. Ex dictis in hoc articulo soluitur secundum argumentum factum in hac questione.

Ad secundum huius questionis articuli tertium.

Ad tertium argumentum huius questionis non.

ARTICVLVS III.

Verum creatura aliqua facta vel factibilis possit esse summe & maxime cognoscens.

V. A. E. quidem questio propo- sita est ad explicandum magis summam & maximam perfectionem Dei in gradu intellectu- ali, quod quidem explicatur contrapon- nendo illi creaturam. Nam opposita iux- ta se posita magis elucescunt. Et videtur vera pars affirmatiua huius difficultatis. Primo arguitur argumento tertio facto in hac questione. Quia vt supra dictum est obiectum intellectus creati est infinitum simpliciter, scilicet, ens in quantum ens, ac subinde intellectus creatus potest cognoscere ens in quantum ens, ergo potest esse summe & maxime cognoscens.

Secundo arguitur. Quoniam saltem de potentia absoluta Dei potest Deus produ- cere aliquam creaturam ita perfectam & eleuatam vt includat omnem rationem cognoscentis & intelligentis, ergo. Antecedens probatur, quia non videtur quod implicet contradictionem, quoniam enim sit impossibile quod aliqua creatura inclu- dat omnem plenitudinem essendi vt iam diximus, non tamen videtur impossibile quod includat omnem rationem cogno- scientis, ratio enim cognoscentis est magis determinata. Explicatur argumentum;

A plenitudo lucis & plenitudo caloris potest conuenire alicui creaturæ. Quia conuenit igni & Soli, ergo etiam potest conuenire alicui creaturæ plenitudo cogno- centis, ac subinde erit summe & maxime cognoscens.

Tertio arguitur. Quia D. Tho. in qua- stione vnica de scientia Dei artic. 2. ex- presse docet, quod creatura intellectualis est tantæ perfectionis, vt possit omnia co- gnoscere. Et nos in questione præcedenti definiuimus, quod creatura intellectualis saltem per gratiam potest pertinere ad cognoscendum ipsum esse quod continet omnem perfectionem essendi, & hoc pro- pter suam spiritualitatem, ergo potest esse summe & maxime cognoscens, siquidem cognoscit omnia, quod quidem est sum- me & maxime cognoscere.

In oppositum est. Nam solus Deus est in- finitus simpliciter loquendo secundum om- nem rationem, vt iam sepe dictum est, er- go creatura nullo modo potest habere plenitudinem cognoscibilitatis, ita vt sit summe & maxime cognosces, alias enim haberet infinitatem. In hac difficultate videnda sunt ea que dicta sunt supra que- stione 4. artic. 4. & 5. quoniam in illo loco difficultas huius articuli plene explicata est. Hic autem solum debemus explicare que pertinent ad istum locum vt con- traponamus creaturam creatori in hac ra- tione.

PRIMA conclusio. Creatura intel- lectualis non potest esse summe & maxi- me cognoscens & intelligens per essen- tiam suam vel per aliquid superadditum etiam de potentia Dei absoluta. Itaque creatura deficit à diuina perfectione in ra- tione intellectualitatis. Deus enim habet omnem plenitudinem intellectualitatis, vt diximus in vltima cõclusionem huius qua- stionis, & habet illam per suam essentiam.

Creatura vero quantumuis eleuata vel pro- ducibilis à Deo non habet per essentiam suam plenitudinem intellectualitatis nec habere potest etiam accidentaliter. Si- cut supra dictum est, quod Deus per suam essentiam habet omnem plenitudinem, & perfectionem essendi, creatura vero nullo modo potest habere omnem plenitudinem essendi. Hęc conclusio habet duas partes: prima pars est quod non habet nec habere potest plenitudinem intellectualitatis per suam essentiam, ita vt sit summe & maxime cogno-

prima con- clusio.

cognoscens, in quo deficit creatura qua- cunque à diuina perfectione. Hęc pars probatur.

Primo probatur ex sacris literis in lo- cis citatis pro tertia conclusionem huius questionis, in quibus aperte significa- tur, quod plenitudo diuinæ intellectu- alitatis, ita vt sit summe & maxime cogno- scens, oritur ex plenitudine essendi, vt di- ximus etiam in secunda ratione pro illa conclusionem, vide ibidem, sed creatura etiã de potentia Dei absoluta non potest ha- bere per essentiam suam omnem plenu- dinem essendi, vt demonstrauimus in que- stione quarta in prima conclusionem, ergo non potest esse summe & maxime cogno- scens. Confirmatur hoc argumentum ex dictis sanctorum adductis pro illa tertia conclusionem, in quibus plenitudo intelle- ctualitatis tribuitur Deo tanquam aliquid illi proprium soli illi conueniens, ergo non potest conuenire alicui creaturæ.

Secundo probatur ex testimonijs scho- lasticorum. Omnes enim in loco citato pro illa conclusionem hoc tribuunt Deo tan- quam aliquid particulare. Præcipue D. Thom. in locis ibi allegatis. Item hoc docet D. Thomas prima part. quest. 54. art. 1. & 2. & questione 55. art. 1. in corpore ubi dicit. Hoc autem proprium est essen- tiæ diuinæ que infinita est, vt in se simpli- citer omnia comprehendat perfectè, & ideo solus Deus cognoscit omnia per suam essentiam, angelus autem per suam essen- tiam non potest omnia cognoscere. Ex quo aperte colligitur quod creatura per suam essentiam non potest esse summe & maxime cognosces. Et idem docet in eodem articulo ad tertium, & in artic. tertio eiusdem questionis tanquam proprium Dei ponit, quod in Deo tota plenitudo intellectualis cognitionis continetur in vno, scilicet, in essentia diuina per quam Deus omnia cognoscit, que quidem intel- ligibilis plenitudo in intelligibilibus crea- turis inferiori modo, & minus simplici- ter inuenitur, ergo.

Tertio probatur conclusio quantum ad primam partem rationibus, prima ratio est. Nam intellectualitas & cognoscibilitas actiua oritur ex immaterialitate & abstra- ctione à materia & potentialitate, vt iam sepe dictum est in hac questione, sed crea- tura non est summe & maxime abstracta à materia & potentialitate, quantumuis

A perfecta creata sit ab ipso Deo. Quoniam vt supra definitum est questione quarta, quecunque creatura eo ipso quod creatu- ra est includit potentialitatem, ergo non est summe & maxime cognoscens. Con- firmatur argumentum. Creatura quantum- uis eleuata deficit semper à diuina perfe- ctione secundum quamcumque; rationem in hoc, quod non est actus purus, ac subin- de non est ipsa intellectualitas in abstra- cto, nec est summe & maxime cognosces.

Secunda ratio. Intellectualitas actiua oritur ex essendi perfectione sicut etiam intelligibilitas passiuua, sed nulla creatura per suam essentiam potest habere omnem plenitudinem essendi, vt definiuimus in qua- ta questione, cõclusionem prima, ergo nulla creatura potest esse summe & maxime cognosces. Confirmatur argumentum: intel- lectualitas actiua, que est in creatura est causata à diuina intellectualitate, sicut esse quod est in creatura causatur à diuino esse, ergo creatura per suam essentiam non potest esse summum & maximum cogno- scens, nec potest habere intellectualitatem cum plenitudine sicut nec esse. Probatur consequentia. Quia illud quod est tale per participationem non debet habere formam illam in summo, & cum omni plenu- tudine illius formæ.

Tertia ratio. Creatura non potest esse per essentiam suam ipsa intellectualitas, ergo non potest esse summe & maxime cognoscens. Cõsequentia est euidens. Nã si non est ipsa intellectualitas, debet ha- bere aliquid aliud admixtum quod non sit intellectualitas. Antecedens vero pro- batur. Intellectualitas pura & in abstra- cto non potest esse nisi vnica, non enim habet vt sic per quid diuersificetur, quod quidem docet Diuus Thomas in infinitis locis, præcipue in questione 54. primæ par- tis, artic. 1. sed diuinum esse est ipsa intel- lectualitas, vt iam definitum est, ergo nihil aliud ab ipso Deo est ipsa intellectualitas.

Quarta ratio. Si creatura esset summe & maxime cognosces per essentiam suam, sequeretur quod esset ita perfecta in esse intellectuali sicuti Deus, consequens est falsissimum, ergo & illud ex quo sequi- tur. Sequela est manifesta. Falsitas vero consequentis probatur, quia secundum omnem rationem creatura maxime defi- cit à diuina perfectione. Confirmatur ar- gumetum. Si creatura esset summe & ma- xime

Secunda ra- tio.

Tertia ra- tio.

Quarta ra- tio.

ximè cognoscēs, comprehenderet ipsum Deum, consequens autem est impossibi-

le, vt demonstrauimus in quæstione præcedenti, artic. vltimo, ergo. Sequela probatur. Nam si est summè & maximè cognoscens, ergo cognoscit omne cognoscibile maximè & tumulo modo, ac subindè comprehendit Deum, qui est maximè cognoscibilis.

¶ Secunda pars cõclusionis est, quod creatura non potest esse summè & maximè cognoscens etiam per aliquid superadditum suæ essentia. Hæc pars probatur ex argumentis factis pro præcedenti parte, quæ istam partem etiam conuincunt. Nā quidquid additur creaturæ, debet esse finitum & limitatum, tum quoniam est aliquid productum à Deo, tum etiam ex parte recipientis, nam quidquid recipitur, recipitur ad modum recipientis, & ita quidquid recipitur in creatura finita etiam si infinitum sit recipitur finite, ergo illud quod additur creaturæ non potest illam facerem perfectam, vt sit cognoscens summè & maximè. Et ita etiam si intellectus creatus informetur diuina essentia in ratione speciei intelligibilis, temper actuatur finite, & non est summè & maximè cognoscens etiam accidentaliter, & per aliquid superadditum essentia.

Coroll.

¶ Ex hac cõclusionem colligitur aperte, quod creatura intellectualis non potest omnia cognoscere distinctè, & secundum propriam rationem siue per suam essentiam, siue per aliquid sibi additum. Quoniam quomodocumque consideretur talis creatura temper habet intellectualitatem actiuam finitam & limitatam, vt constat ex dictis, ergo non potest omnia ita cognoscere, ad cognoscendum enim omnia ita distinctè requiritur virtus infinita, vt hæc conclusio amplius explicemus sit.

Secunda conclusio.

¶ S E C V N D A conclusio. Creatura quæconque intellectualis facta aut factibilis ab ipso Deo tantum deficit à diuina perfectione in ratione intellectualitatis actiue sicut in ratione essendi, si consideretur secundum essentiam suam. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur conclusio. Quia vt constat ex dictis in conclusione præcedenti, & in tertia conclusione huius quæstionis, intellectualitas actiua oritur ex perfectione essendi, ergo sicut deficit creatura à Deo in ratione essendi, ita etiam deficit

A in intellectualitate. ¶ Secundo probatur. Nam vt dictum est in eisdem locis intellectualitas actiua oritur ex abstractione à materia & potencialitate, abstractio vero à materia & potencialitate oritur ex entitate & perfectione, ergo de primo ad vltimum sicut creatura deficit à Deo in entitate & perfectione, deficit etiam in intellectualitate. Sed expostandum est magis in particulari quo modo creatura in intellectualitate deficit à Deo. Etiam diximus in corollario posito ante istam conclusionem, quod deficit creatura à Deo in hoc, quod non potest creatura distinctè cognoscere omnia per propriam cognitionem ex parte obiecti, sicut Deus cognouit vt iam diximus, & hoc est primum quo deficit.

¶ Secundum in quo deficit creatura in ratione intellectualis à Deo est, nam creatura nec per suam essentiam, nec per suum esse est cognoscens vel intelligens taliter quod sua essentia vel suum esse sit suum cognoscere vel intelligere, Deus vero per suam essentiam & per suum esse est suum cognoscere vel intelligere. Itaque sicut diuina essentia per se ipsam est suum esse, & sua vltima actualitas in esse entitatis, creatura vero minimè, ita etiam in esse intellectuali diuina intellectualitas est suus vltimus actus & suum intelligere, non vero creatura quantumuis eleuata. Et quiddam quod creatura per suam essentiam non sit suum intelligere probatum est supra quæstione quarta, articulo quinto, vbi hoc disputatum est ex professo. Caterum hic dicimus quod non solum creatura intellectualis per suam essentiam non est suum intelligere, verum etiam asserimus quod esse creaturæ non potest esse suum intelligere. In quo significatur quod intelligere sit maximè extrinsecum creaturæ, cum non solum sua essentia non sit suum intelligere, verum etiam nec suum esse, (quod extrinsecum est creaturæ) non est suum intelligere, quia esse est completum forme & essentie & actualitas illius, & est aliquid veluti imbibitum in illa. Et ita intelligere est ita extrinsecum creaturæ, vt nec sit essentia illius nec esse quod est completum essentie; in Deo vero intelligere est eius essentia & eius esse, & quod esse creaturæ non sit eius intelligere asseritur à D. Thom. 1. part. quæst. 54. art. 2. idem docet quarto eorundem. c. 11.

D Et

Et probatur hoc modo argumētis D. Th. ibidem.

¶ Primo probatur ex doctrina D. Dionysij cap. 4. de diuinis nominibus, vbi expresse asserit quod intelligere angeli est motus eius, sed esse etiam angelicum non est motus vt constat, ergo intelligere angeli non est eius esse.

¶ Secundo probatur. Intelligere creaturæ intellectualis est simpliciter infinitum, nā extendit se ad omnia & ad ens in quantum ens, vt iam supra diximus in loco citato, esse autem cuiuslibet creaturæ est determinatum ad vnum secundum genus & speciem. Quia vt iam diximus esse solius Dei est infinitum in se comprehendens omnia, ergo esse creaturæ non potest esse suum intelligere, sed solum esse Dei.

¶ Circa istam rationem est dubium, an recte procedat. Ratio dubitandi à parte negatiua est. Quoniam sicut intelligere absolute consideratum simpliciter est infinitum ita etiam esse, nullam enim habet determinationem. Et sicut esse, verbi gratia, Gabrielis est determinatum ad genus & speciem Gabrielis, ita intelligere Gabrielis etiam est determinatum ad speciem & genus Gabrielis. Nam intelligere sumit speciem à potentia intellectuali à qua procedit vt constat, ergo tam determinatum est esse angelicum sicut intelligere angelicum. Ac subinde D. Thom. ex finitate & determinatione vnius & ex infinitate alterius non recte infert quod vnum non sit alterum. Confirmatur argumentum. Intelligere angelicum, verbi causa, Gabrielis non est intelligere abstractum, sed concretum sicut esse illius, ergo non est infinitum intelligere illius magis quam eius esse.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod sine dubio ratio Diui Thomæ optimè procedit. Ad cuius expositionem aduertendum est, quod ratio D. Thomæ procedit de esse & intelligere contractis ad certum subiectum, scilicet, ad Gabrielem. Et tunc differentia est inter esse & intelligere etiam in Gabriele, conueniunt quidem in hoc, quod sicut esse pertinet ad speciem Gabrielis, & est determinatum ad illam, ita etiam intelligere Gabrielis pertinet ad speciem intellectus Gabrielis. Et ita ex hac parte habent determinationem. Est tamen maxima differentia, quia esse Gabrielis est omnino determinatum, cum non

A respiciat nisi essentiam quam actuat & complet. Caterum intelligere Gabrielis quauis ex parte subiecti & principij sit determinatum, tamen ex parte obiecti, quod respicit non est determinatum, sed infinitum simpliciter, tot enim species potest habere quot sunt species entis, quæ quidem sunt infinitæ vt constat. Et ita ex parte obiecti potest modificari infinitis modis & determinari ad infinitas species. Et ita ex parte obiecti habet se sicut esse non coarctatum, quoniam sicut esse non coarctatum determinari potest ad infinitas species, ita etiam intelligere angelicum. Et ratio huius rei est. Nam intelligere etiam Gabrielis est vltima actualitas naturæ intellectualis vt constat, natura vero creata intellectualis, & in esse intellectuali, cum sit suprema attingit Deum, & ita habet infinitatem in illo genere, vt diximus supra quæst. 4. art. 4. Vnde intelligere quod est eius vltimus actus habet etiam infinitatem obiectiuam in illo genere, nā actus & potentia debent proportionari, etenim esse diuinum est infinitum, quia essentia (cuius est actus) est infinita, intelligere ergo erit infinitum, etiam si dicamus Gabrielis, quoniam natura intellectualis Gabrielis infinita est in illo genere. Igitur vis rationis huius hæc est. Determinatum essentialiter secundum esse specificum non est res determinabilis essentialiter per plura esse specifica, & hoc est per se notum, alias vnauer res esset essentia completa formaliter vltimo complemento formali, & non esset completa vltimo complemento formali, quod implicat contradictionem, sed esse angelicum, verbi causa, Gabrielis est omnino determinatum & completum vltimo complemento formali & vltima differentia, intelligere vero etiam Gabrielis non est omnino completum & determinatum vltimo complemento formali, nam adhuc determinari potest per differentias infinitas ex parte obiecti, quauis habeat determinationem ex parte principij in quantum est intelligere Gabrielis & non Michaelis, ergo intelligere & esse in creatura non sunt idem. Itaque ex eo quod esse est omnibus modis determinatum in creatura, non vero intelligere, colligit D. Tho. profundissimè quod non sunt idem. Et ex dictis respondetur ad rationem dubitandi cum sua cõfirmatione. Conueniunt enim, quod intelligere sit deter-

Ratio elegatissima.

determinatum ex parte subiecti & principij nõ vero ex parte obiecti & termini. ¶ Tertium, in quo deficit creatura a Deo in ratione intellectualitatis est, quoniam creatura non potest cognoscere distincte omnia per suam essentiam, Deus vero cognoscit omnia per suam essentiam, vt diximus in præcedenti articulo. Hoc docet D. Thomas multis in locis, quæ videnda sunt supra quæstione quarta, artic. quarto in secunda cõclusionone, & ratio est aperta. Nam in solo Deo continentur perfectiones rerum omnium complete & perfecte eminentissimo modo, nulla vero creatura quantumuis eleuata facta aut factibilis a Deo potest cõprehendere in se perfectiones rerum omnium, & ita non potest esse principium ad cognoscendũ omnia. Dixi autem distincte & secundũ proprias rationes, nam consule potest omnia cognoscere quantum ad aliquam rationem vniuersalem, vt docet D. Thomas prima part. quæst. 55. ar. 1. ad tertium, vbi dicit, Quod ea quæ sunt infra angelum, & ea quæ sunt supra ipsum sunt quodam modo in substantia eius, nõ quidem perfecte & secundum propriam rationem, cũ angeli essentia finita existens secundũ propriam rationem ab alijs distinguatur, sed secundum quandam rationem communẽ, in qua quidem conuenit cum superioribus & inferioribus, vide D. Thom. prima parte, quæst. 84. ar. 2. in corpore, & ad tertium, & ibi Caietan. Aduertendum etiam est, quod essentia cuiuscunque creaturæ productæ aut producibilis a Deo quantumuis eleuata non potest esse principium ad cognoscendum distincte aliquid aliud distinctum a se, sed solum ad cognoscendum seipsam, quod quidem colligitur ex finitate creaturæ. Nã vt diximus (supra q. 4. conclus. secunda) creatura perfecte & complete, & quantum ad omnem rationem non potest continere creaturam aliã eminenter, sed hoc est propriũ Dei quod contineat omnia alia complete & perfecte, & quantum ad omnem perfectionem. Et ita essentia creaturæ non potest esse principium ad cognoscendum distincte aliquid aliud. Itaq; diuinum esse est ipsa intellectualitas in abstracto & ipsum intelligere, & ita a semetipsa habet totum quod requiritur ad exactam cognitionem totius entis. Ita quod ipsa habet rationem speciei representantis totum ens & ha-

**A**bet rationem cognitionis qua cognoscitur totum ens. Habet deniq; rationem verbi, in quo totum ens cognoscitur. Ca terũ creatura quantumuis eleuata non est ipsa intellectualitas, sed habet intellectualitatem in concreto, & ipsa non est ipsum intelligere, nec habet rationem speciei, & verbi respectu totius entis. Itaque creatura finita est & limitata in tali ratione. Verũ est quod, vt diximus in illa quæstione quarta citata, artic. quarto, creatura intellectualis in illo gradu quandam habet infinitatem imperfectam, potest enim habere species ab extrinseco ad cognoscendum omnia alia a se. Etenim sicut creatura in esse entitatis per se finita est & limitata, potest tamẽ per Dei gratiam superadditam pertinere ad ordinem infinitum. Ita creatura intellectualis finita est in illo gradu, potest tamẽ ab extrinseco per aliquid superadditum cognoscere alia a se. Verũ est quod sicut creatura eti de potentia Dei absoluta nõ potest pertinere ad hoc vt sit Deus, ita etiã creatura nõ potest pertinere etiam de potentia Dei absoluta ad cognoscendum distincte omnia propter suam finitatem, aliã cõprehederet Deum, & ita explicata manet finitas creaturæ & infinitas Dei in esse intellectuali, vt possibile est.

Coroll.

¶ Ex dictis in hac conclusione colligitur aperte, quod sicut Deus in ratione cognoscibilis excedit alia cognoscibilia creata analogicẽ & excessu alterius ordinis & rationis, vt diximus in primo articulo quæstionis præcedentis, ita etiam in ratione intellectualis naturæ actiũ Deus excedit omnia creata & creabilia excessu quodam analogico alterius rationis, quod quidẽ probari potest ex testimonijs sacre scripturæ, & ex testimonijs Sanctorũ, & omnibus argumentis ibi factis. Item ex dictis, quoniam Deus est ipsa intellectualitas maxima cum eminentia & plenitudine cognoscibilitatis, non vero creatura, ergo dicitur analogicẽ, & omnia quæ dicta sunt ibi de analogia in ratione cognoscibilis, dici possunt hic de intellectualitate actiua, quibus positis responderetur ad argumenta facta in principio articuli.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium huius quæstionis responderetur, quod quantum obiectum intellectualis naturæ sit simpliciter infinitum, inde tamen

tamen non sequitur quod sit summẽ & maximẽ cognoscens. Nam vt dictum est in hoc articulo, & in loco citato in illo tercio argumento, illa infinitas est veluti potentialis, non enim creatura intellectualis habet ex se omnia necessaria ad cognoscendum omnem rationem essendi sicut Deus. Nec actus cognoscendi est illi intrinsecus, imò nec potest cognoscere omnia distincte & secundum propriam rationem.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod nulla est implicatio quod Deus producat aliquam creaturam, quæ includat omnem plenitudinem in aliqua ratione particulari & determinata, vt iam supra dictum est, & illud conuincit optime explicatio argumenti posita in illo. Dicimus tamen quod plenitudo intellectualitatis & cognoscibilitatis actiũ non est plenitudo in aliqua ratione particulari determinata, sed in ratione vniuersalissima; vnde sicut nõ potest producere creaturam, quæ includat omnem plenitudinem essendi, ita etiam non potest producere creaturam, quæ includat omnem plenitudinem intellectualitatis, quod vero non sit ratio particularis determinata ratio intellectualitatis constat, quia vt dictum est intellectualitas oritur ex entitate & actualitate, ergo tantam habet amplitudinem & vniuersalitatẽ sicut ens, & ita dicemus infra in quæstione vltima, & articulo vltimo, quod ratio intellectualitatis tam vniuersalis est sicut ratio essendi, & ita sicut implicat quod ipsa ratio & plenitudo essendi reperiatur in aliqua creatura, ita est implicatio quod plenitudo intellectualitatis reperiatur in creatura quantumuis eleuata.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod vt diximus articulo vltimo quæstionis præcedentis natura intellectualis potest omnia distincte cognoscere diuinitẽ, non tamen copulatiuẽ, & potest illa cognoscere per species superadditas, & quantumuis possit Deum cognoscere per gratiam, ita vt videat illum sicut est, non tamen potest cognoscere illum eo modo, quo est cognoscibilis & cum illa euidetiã, qua est cognoscibilis, & ita non potest esse summẽ & maximẽ cognoscens ens. Item quantumuis omnia illa quæ dicuntur in argumento cognosceret creatura intellectualis, cognosceret tamẽ per

**A** aliquid superadditum & non per essentiam, Deus autem per essentiam suam, ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum huius quæstionis.

¶ Ad quartum argumentum huius quæstionis non.

Ad quartũ huius quæstionis, est artic. quartus.

ARTICVLVS IIII.

Verũ Deus cognoscat futura contingencia, vt futura sunt, cognitione scientifica.

**B** N quo quidem loco cognitio diuina futurorum contingentiam integre explicanda est, & videtur quod non.

¶ Primo arguitur argumento quarto facto in hac quæstione. Nam omne cognitum & scitum a Deo est necessarium, siquidem omne scitum a creato intellectu est necessarium, sed futurũ contingens vt sic non est necessarium, cum sit contingens, vt constat: ergo.

¶ Secundo arguitur. Quoniam si aliqua ratione Deus cognoscit futura contingentia scientifica cognitione, maximẽ quia res quæ sunt, & fuerunt, & erunt sunt præsentẽs in æternitate diuina, sed hæc ratio nulla est, ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta ex doctrina Diuini Thomæ prima parte, quæstione 14. articulo 3. Minor vero probatur. Quia falsum est quod res futuræ sint præsentẽs in æternitate. Nam si res futuræ sint præsentẽs in æternitate sequitur quod simpliciter sint, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis est nota. Præsentia enim rei exigit existentiam vt constat, futurum vero contingens non habet modò existentiam. Sequela vero probatur. Quoniam præsentia simpliciter desumenda est in ordine ad Deũ & ad diuinam æternitatẽ.

¶ Tertio arguitur ad idem. Si illa ratio aliquid valet sequitur quod Deus non cognoscat futura contingentia certò & infallibiliter prout sunt in suis causis, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam D. Thom. in articulo citato in præcedenti argumento conatur explicare certitudinem diuinæ cognitionis circa futura contingentia per hoc quod sunt præsentia in æterni-

eternitate, ergo inde solam sumitur certitudo. Falsitas consequenter probatur, quia infallibilitas & certitudo diuinae cognitionis etiam delimitur ex eo, quod cognoscantur futura contingentia in sua causa completa, ut infra dicemus.

¶ Quarto arguitur. Bene valet, Deus sciuit Antichristum futurum, ergo Antichristus erit, sed antecedens simpliciter & absolute loquendo est necessarium, ergo & consequens. Maior probatur, quia scientia Dei non potest esse nisi verorum, ac subinde si aliquid est scitum a Deo, verum est. Minor vero probatur. Tum quia est aeternum: tum etiam quia est de praeterito, & propositio de praeterito simpliciter est necessaria. Tunc ultra quidquid scitur a Deo est necessarium, ergo cognitio scientifica Dei non est futurorum contingentium. Argumenta vero quae maiorem habent vim adducuntur infra in dubijs quae proponuntur in solutionibus horum argumentorum.

¶ In oppositum est, quia ut iam dictum est in praecedentibus, Deus est summus & maximus cognoscens, ergo cognoscit etiam futura contingentia, alias enim non summus cognosceret. Supponendum est in praesentia quod futurum contingens in praesentia idem valet quod effectus, qui aliquando erit de facto, potest tamen non esse, & accipitur large ut comprehendat effectus liberos, id est, qui a nostra libera voluntate procedunt.

Prima conclusio.

¶ PRIMA Conclusio. Deus cognoscit futura contingentia omnia. Haec conclusio est fundamentalis omnium quae dicenda sunt in hac q. huius artic. & ita maxima cum diligentia probanda est.

¶ Primo arguitur ex sacris literis. Primum testimonium est Psal. 32. quod adducitur a D. Tho. in loco allegato in argumento, sed contra, qui fingit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum, scilicet, hominum, opera vero hominum, ut homines sunt, sunt contingentia subiecta libero arbitrio, & ita in illo loco aperte significatur quod Deus cognoscit futura contingentia. Secundum testimonium est Sapientiae 8. ubi de diuina sapientia dicit sapiens. Scit praeterita & de futuris astat, & statim subditur. Signa & monstra scit antequam fiant & euentus temporum & saeculorum. Tertium testimonium habetur Ecclesiastici 23. Quo in loco dicitur

A rat sapiens quod oculi Domini multo plus lucidiores sunt super Sole circumspicientes omnes vias hominum & profundum abyssi & hominum corda intuentes in absconditis partibus, & subdit ratione dicens, Dno enim Deo antequam creentur omnia sunt agnita, &c. quasi dicat. Quod Deus maxime dilert a Sole, na Sol solum aspicit praesentia illuminas illa, Deus vero conspiciat, non solum praesentia, sed etiam futura. Quartum testimonium est Isaia 41. ubi, cum Deus vellet ostendere suam diuinitatem, & improbare diuinitatem idolorum, inquit. Accedant & nuntient nobis quaeque ventura sunt, &c. & subdit statim. Et quae ventura sunt indicate nobis, annuntiate quae ventura sunt, & sciemus quia dii estis vos. Vbi tanquam signum diuinitatis ponitur praedictio futurorum, quod quidem testimonium explicabitur amplius articulo sequenti. Simile testimonium habetur Isaia 45. cum dicitur. Haec dicit Dominus Sanctus Israel plasces eius, vetera interrogate me super filios meos, quasi dicat si vultis scire meam diuinitatem, interrogate me de futuris. Quintum testimonium habetur Isa. ca. 48. cum dicitur. Praedixi tibi ex tunc, antequam venirent iudicavi tibi ne forte diceretis idola ea fecerunt haec, &c.

B que ventura sunt, &c. & subdit statim. Et quae ventura sunt indicate nobis, annuntiate quae ventura sunt, & sciemus quia dii estis vos. Vbi tanquam signum diuinitatis ponitur praedictio futurorum, quod quidem testimonium explicabitur amplius articulo sequenti. Simile testimonium habetur Isaia 45. cum dicitur. Haec dicit Dominus Sanctus Israel plasces eius, vetera interrogate me super filios meos, quasi dicat si vultis scire meam diuinitatem, interrogate me de futuris. Quintum testimonium habetur Isa. ca. 48. cum dicitur. Praedixi tibi ex tunc, antequam venirent iudicavi tibi ne forte diceretis idola ea fecerunt haec, &c.

C Ecce ego cognoui ea, quasi ostendat suam diuinitatem per hoc quod praedixit futura, cui consonat illud Hierem. ca. primo. Priusquam te formarem in utero noui te. Sextum testimonium habetur Rom. cap. quarto cum Paulus dicit de Deo, vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt, id est, ea quae non sunt in nostro tempore, sed in futuro erunt cognoscit Deus, quod quidem testimonium amplius explicabitur in sequentibus conclusionibus, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex testimonijs Sanctorum Patrum. D. Dionys. cap. 7. de diuinis nominibus, ubi inquit. Antequam angeli fierent sciens & produciens angelos, & cuncta alia intus & ab ipso (ut ita dicam) principio sciens & ad substantiam agens, & hoc arbitror tradere eloquium quando dicit. Quod scit omnia antequam fiant ipsa. D. August. libr. 4. de Trini. cap. 17. inquit loquens de visione qua Deus videt futura. Tanquam si quisquam de montis vertice aliquem longè videat venientem & proximè in campo habitantibus ante nuntiet, an ab angelis sanctis, quibus ea Deus per verbum sapien-

D. Dionys.

D. August.

sapientiamque suam indicat, ubi & futura & praeterita stant, &c. Et tom. 5. lib. 10. de Civit. Dei, cap. 12. inquit de Deo. Na temporalia mouens temporaliter non mouetur, nec aliter nouit faciendam quam facta, nec aliter inuocantes exaudit quam inuocatos videt. Et lib. vndecimo de Civitate Dei, cap. 21. Deus autem vsque adeo non cum factum est tunc discit bonum, ut nihil eorum fieret si ei fuisset incognitum. Dum ergo videt quia bonum est, quod nisi vidisset antequam fieret non vtiq; fieret, docet bonum esse non discit, &c. tom. 8. super Psal. 43. Omnia ista tanquam praeterita dicuntur cum futura sint, quia Deo & futura tam certa sunt tanquam praeterita sint, &c. & super Psal. 61. Antequam fierent haec omnia sciebatur ab illo a quo facta sunt & quod sciuit fecit, ergo in verbo illo per quod fecit omnia, antequam fierent erant omnia. Diuus Hieronymus tom. 5. super Hieremiam cap. 28. in illis verbis. Et abiit Hieremias in viam suam, ubi notat Diuus Hieronymus, quod cum pseudopropheta Ananias tulisset catenam de collo Hieremiae & confregit illam nihil ei loquutus est, & tacuit & adhibet rationem dicens. Nec dum ei a Domino quid loqueretur fuerat reuelatum, ut tacite & facto Hieremiae sancta scriptura demonstraret nequaquam Prophetas loqui ex suo arbitrio, sed ex Domini voluntate, maxime de futuris, quorum solius Dei natura est. Et in eodem tomo super cap. secundum Danielis aduertit, quod cum rex Nabuchodonosor dixit magis & maleficis. Somnium itaq; dicite mihi, ut sciam quod interpretationem eius veram loquamini. Responderunt illi, non est homo super terram qui sermonem domini rex possit implere, &c. exceptis dijs quorum non est cum hominibus conuersatio. Aduertit inquam dicens. Confitentur magi & omnis scientie secularis literatura praesentiam futurorum non esse hominum sed Dei, & idem docet tomo septimo, super cap. sextum Ecclesiastes in illis verbis. Quid est quod futurum est, & super cap. 8. cum dicitur. Afflictio quippe hominis multa super eum quia nescit quod futurum est, & omnes alij sancti id ipsum docent, ergo.